Дело № 5-85-322/2019 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак

       31 июля 2019 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее в судебный участок «31» июля 2019 года в отношении Тамарович Дмитрия Александровича, родившегося дата в адрес, неработающего, инвалидности нет, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, гараж № 2, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

11 июня 2019 года 2019 года в 07 часов 00 минут в ходе обыска по адресу: адрес. адрес, гараж № 2, установлено, что гр. Тамарович Д.А. в период времени с 16.10.2015 года по 16.07.2019 года незаконно хранил огнестрельное оружие ограниченного поражения – писолет ОСА-Лазер ПБ-4-1МЛ 18х45 № И107312, согласно лицензии Лоа № 2001965, сроком действия до 15.10.2015 года, выданного УМВД по адрес.

В судебном заседании Тамарович Д.А. вину признал, пояснив, что незаконно хранил по месту жительства оружие по просроченному разрешению.

Выслушав Тамарович Д.А., исследовав материалы дела, мировой судья считает виновность Тамарович Д.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказанной.

Частью 6 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность за незаконное приобретение, продажу, передачу, хранение, перевозку или ношение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения.

В соответствии с абз.1 ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии" хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и регистрация которого в органах внутренних дел не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия.

Согласно абз. 4 ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии" гражданам запрещается хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в органы внутренних дел.

Факт совершения Тамарович Д.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, кроме признания им своей вины, подтверждается протоколом № РК 276722/657 от 16.07.2019 года об административном правонарушении, копией письменных объяснений фио, постановлением о передаче сообщения о преступлении по террториальности от 14.06.2019 года, рапортом старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД Россиии по г. Феодосии от 12.06.2019 года, копией постановления Киевского районнного суда г. Симферополя от 22.05.2019 года, копией проткола обыска (выемки) от 11.06.2019 года с фототаблицей, копией рапорта ст. УУП ОМВД России по г. Судаку от 21.06.2019 года, квитанцией № 47, копией лицензии Лоа № 2001965 (л.д. 1-2, 4-21), оцененными в совокупности в соответствии с правилами ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Обстоятельств, смягчающих наказание, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, поэтому полагает правильно назначить наказание в виде административного штрафа с конфискацией оружия.

Руководствуясь ч. 6 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Тамарович Дмирия Александпровича виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трёх тысяч) рублей с конфискацией оружия.

Писолет ОСА-Лазер ПБ-4-1МЛ 18х45 № И107312– конфисковать.

Административный штраф необходимо перечислить УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Судаку), ИНН 9108000210, КПП 910801001, счет получателя 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, ОКТМО 35723000, УИН 18880491190002767220.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья
                                                        А.Г. Перекрёстов